parationem facimus. Quænam hujus rei licet veris-
simæ ratio reddi potest? Ita etiam in exiguo speculæ
rerum maximarum imagines intuemur, et vix illius
rei rationem dare possumus.

Præterea impossibile esse dicunt qui sacramen-
to fidem non habent, Christi corpus mysticum in
partes divisum, persistere integrum, et singularum
partium unamquamque totum esse et perfectum
Christi corpus. Sed fides nostrâ id quoque prædi-
cat, miraculâ eamque aliis non abstruibile quæ in hoc
sacramento occurrat, multis similitudinibus con-
firmatum, et maxime ipsius sacramenti ratione.
Divisio enim illa et sectio Christi corpus non at-
tingit, sed locum habet in solis quantitatibus dimen-
sionibus, sub quibus post transmutationem illam
Christi corpus latet. Sicut et speculum si fran-
gatur, neque species corporis in eo representati
frangitur, sed in unoquoque fragmento eandem
adhuc speciem intueri licet. Insecta etiam animalia
cum dividuntur, anima sensitiva in singulis seg-
mentis manet, ut Philosopho videtur. Et humana
anima est quidem tota in unaqueque parte cor-
poris, cum qualibet parte resecta non simul se-
catur: in singulis quoque partibus sensitivæ carnis
eiusdem carnis existentia servatur, et omnis pars
panis, panis est. Ita etiam unaqueque pars corporis
Christi, totum est Christi corpus, id quod ejusmodi
similitudinibus defecit, suppleto virtute divinâ
in sacramento. Quod ita dictum velim, si panis
particulâ ejusmodi sit, ut in ipsa conservari possit
panis ratio: alioqui in substantiam carnis non trans-
mutaretur: si enim in exiguas omnino partes divi-
deretur, non jam corporis ratio conservatur, quem-
admodum perit panis ratio.

Est autem Christi corpus et in cælo et in terra
et in omni altari unum et idem numero. Et cum
in hoc sacramento miracula plurima fiant, ut dic-
tum est, istud omnem longe admirationem superat,
et multiplici difficultate plenum est. Diverso enim
respectu fieri potest idem variis in locis esse, ut
animam nostram, quæ quidem secundum esse na-
turæ in eodem loco est in quo corporaliter sumus,
virtute quæ corporis forma et ἐντελέχεια, seu actus
sit: secundum esse amoris et affectus, illic est ubi
amat, sicut dictum est: *Ubi est thesaurus vester,
illic et cor vestrum erit*; et iterum, ut ait divinus
Apostolus, *Conversatio nostra in cælis est*. Si igitur
et Christi corpus diceretur secundum hunc mo-
dum in diversis locis reparari, non adeo difficile for-
tassis intellectu foret. Nunc veropidem numero cor-
pus secundum unum et idem esse, in diversis ex-
sistere locis credimus, quod omnino impossibile
esse secundum naturæ legem videtur: credimus ta-
men rem ita se habere indubitanter, secuti doctri-
nam sanctorum divinitus inspiratorum, exemplis
quoque et rationibus mentem tali difficultate labo-

² Matth. vi, 21. ³ Philipp. iii, 20.

rantem confirmamus. Omne siquidem corpus existens quodam in loco, ipsum quidem totum toti commensuratur loco, et partes illius partibus loci attribuantur, et mediante propria quantitate est in loco. Nam esse in loco, quantitati proprie convenit, consequenter etiam substantiæ cujus est eadem quantitas. Atque inde accidit corpus illic solum esse, ubi quantitas ejus et dimensiones reperiuntur. Impossibile est enim eandem quantitatem pluribus simul commensurari locis. In corpore autem Christi res non ita se habet : existit enim in loco, mediante ea quantitate quæ pani prius inerat. Si vero et propria quantitas sanctissimi corporis inseparabiliter ipsi coexistit, consequenter eane et mediante substantia, quæ sine propria quantitate subsistere non potest. Cum igitur nihil impediat quominus multæ quantitates panum existant in multis altaribus, inde accidit et Christi corpus unum numero in multis existens quantitatibus non propriis, illis mediantibus in multis reperiri locis. Hoc etiam exemplis confirmare licet animæ nostræ, quæ, cum per se non habeat quantitatem qua commensuretur continenti se corpori, tota est in toto et singulis corporis partibus. Tam etiam sermonis exemplo, qui ipse et unus numero potest interiorius esse, dici, audiri et scribi : dictus vero sive pronuntiat, ipse etiam a multis simul auditu percipitur. Præterea exemplo solis, cuius lumen extra et intra domum illustrat et per vitrum penetrans, interiorius eam illuminat, idem simul existens, et neque a seipso, nec a sole separatum. Sed et species in omnibus est et singularibus individuis, ubicunque illa sint, cum tamen una numero sit, autem δὲ ὁμοῦς τυγχάνοντι, καὶ μήθ' ἑαυτοῦ μήτε πᾶσιν ἔστι τοῖς ἰδίοις ἀτόμοις, ὅπουπερ ἂν εἴη ταῦτα, ἐν ὄν ἀριθμῷ.

Multis ejusmodi exemplis dubitationem mentis obortam depellere possumus : verum sufficit ut indubitata fide ita sentiamus, et ea sola confirmati, perfunctorie reliquis adjiciamus animum. Hujus enim sacramenti quod supernaturale est et prodigium, quod reliqua omnia longo intervallo superat, quænam humana ratio reddi potest, aut quod exemplum ex rebus naturalibus desumptum eidem convenienter accommodari ? At ego, inquires, persuaderi non possum : exempla enim et rationes fidem præsupponunt ; ego autem demonstratione indigeo : credere non possum. Sed potes, inquam ego, credere, si vis ; nam fides voluntaria est animi consensio. Quod si nollis, res aliter se habebit, etiamsi nollis. Non credes asserenti quod ex terra ferrum fiat, longe fortassis ab ejusmodi artificio remotus, et illud ignorans : neque quod ex cinerea quadam materia vitrum fiat, quia fortassis nunquam dum ista sunt intervenisti, neque sensibus corporis hæc percepisti, atque ita de aliis. Ego vero ostendam tibi, quod multa credas, quæ videre non potes. Credis ex quatuor elementis constare corpus tuum ; sed non vides quod ex iisdem com-